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INTRODUCED BY __ r;:;:;_§~H~NJ :f~ 
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4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR THE 

S ESTABLISHMENT OF FULL MARKET VALUE Of NE• OR EXPANDED 

6 BUSINfSS REAL PROPERTY OVER A PERIOD OF 5 YEARS." 

1 

B SE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 Section 1. App~aisal of comme~cial or industrial 

10 improvements. {1) Any improve•ents to ~eal property which 

11 a~e used principally fo~ business purposes and fo~ which the 

12 const~uction~ expansion, 0~ ~emodeling is completed 

13 subsequent to July 1, 1977, shall be appraised at 20% of 

14 full aarket value fo~ the yea~ in which the construction, 

15 expansion, or improvement is completed. Thereafte~ the 

16 improvements on such real property shall be app~aised at 40% 

17 of full market value for the second year, 60% of full market 

16 value for the third year, 80% of full market value for the 

19 fourth yea~. and fo~ the fifth year and thereafter it shall 

20 oe ap?raised in the same manner as all other property in the 

21 same class. 

22 (2) Appraised values determined under this section are 

23 then subject to the assessment percentage provided in 

24 84-401. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 3]5-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

.11 compliance with a written request re~aived February 1 , 19 _]]_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

'or Senate Bill 350 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

6ESCRIPTION 

This bill provides for the establishment of full market value of new or expanded business 
real property over a period of 5 years. 

ASSUMPTIONS 

1. FY 78 will be unaffected because of the effective date. 
2. The taxable value of business construction, remodeling and expansion would be 

approximately $9 million in FY 79 under current law. 
3. 

. ., 
4. 

The calculations are based on the assumption that the tax break applies only to the 
value of the remodeling or expansion, not to the entire building (see technical note) . 
To illustrate the maximum effect in FY 79 it is assumed that all business remodeling, 
expansion, and new construction receive favorable treatment under this bill. 

-~ 5. The state levy is 6 mills. 
6. The local government levy is 193 mills. 
7. Administrative costs will be unchanged. ~ 

FISCAL IMPACT 

Under the proposed legislation the state of Montana would have a maximum loss of $43,200 
in FY 79. There would be no loss in FY 78 due to the effective date. 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

ibe maximum loss to local governments would be $1.4 million in FY 79. 

LONG-RANGE EFFECT 

The state would lose little revenue in the future because the state receives only a small 
portion of property tax revenues. 

TECHNICAL NOTE 

The way the bill is currently worded it appears that by remodeling a portion of a business 
building or adding onto the building qualifies the entire building for favorable tax treatment. 
This bill could possibly include a statement that the tax break applies only to the value of 
-~he remodeling or addition. Also the bill could have a 
specific definition of remodeling .. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

£ ;.A....d!.d_. ~ d r. . ·-t--' 
BUDGET DIRECTOR () 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ~ ~ ) - ) 7 
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Approved by Committee 
on Taxation 

StNA1c dlll ~u. 350 

INTRODuCED dY STEPHENSt ~OLSTAD 

A bill fuK AN ACT ENTlTLtO: 0 AN A~T Tu PROVlvt rOR TH~ 

ESTABLIShMENT OF FULL MARKil WALUE OF NEW OK ~APANDEO 

B~~li oU~INESS RiAL PROPERTY OWeR A Pt~JOO Of 5 

YEARS•" 

tiE IT ENACTlO BY THE Lt~lSLATURt Of Trie STATE Of MONTANA: 

Section i. Appraisal of co~merclal or industrial 

i o~~pro>~es•ent~. ( 1) Any t.ULY CLL'fSIRUCIEQ i01provements to real 

property ,JOT C. LA S..V.ElliLllliW.JLt.W•.;i.LI.t._MiQ~CI{.AlE!L!UlJ::IltLAf:i 

A&f!_ZUNED fOR INOUS~IAL OR CQMHER{.IA~~X-U&DlNANCE Of 

14 A CITY UR TJWN ADOPI~Q_£&lQ&_IU_~A&X-l.t.~IL.t. which are 

15 useo principally for business purposes and for which the 

16 const~uction~ expansion, or remoael ing is eo111p+e~ed 

17 kUMM~D suDsequent to dtt+y ~llA~ lt 1977, snail be 

lti appraisea at lO% ot full marKet value for the year in which 

19 the construction, expansion, or improvement is completed. 

za Tnereafter the improvem-:nts Oil such rea\ c>roperty shall oe 

21 appraisea at ~0% of tull market value for tne second year, 

~l 60% of full marKet value for ~he third year, oO% of full 

23 market value for the fourth yearo and for the fifth year ana 

24 thereafter it shall b~ appraised in the sdme manner as all 

25 other property in the same class. 
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.lll-t:ltul.Y._Wlliillli&II;JL111f.&!i.El!t:tllL_I.Q___fit.AL_~JilY 

~ WITHIN THE HOUNQA&LfS Uf A~ INkU&fQ~~UNl~lPALliY 

2RlNLIPA~Eyn_~llU~~~_fU~~iL_~Q~~UklLU~f_~ 

~OMMENCES AfitR ~AbUAXY it l9~~_AEf.BAl~_Al_~l 

-'lE_fULL HaY,,U_UL,.it,_--LJB,~~B.-ItiL__k\llillBJK.IlQ{L__li 

COtiPLHt:O. ~fllR ;>ULH ~~&'J:UL~.tlA~~f.E&tillQ 

Al-!t.Ql_llf__BLI..~AlU..il-liA~UL.E.:.ntJ.tiLS.J;.l.Q.lJL'i.fAIU_f!.Ul__Qf_EUU. 

t'lA&llL~~_lttl8.iLY~RL-2Q;_jlf_~L MA..Ij,~i'L._:iAL...\lf._I..ti£ 

FOURTH YEABL-A.NO IH~REAfLER AI FULL_HAB.~ VALUE• 

trt~ Appraised values determined under this section 

are tnen subject to the assessment percentage provided in 

84-401. 

-End-

-.:.- So:.J 350 
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StNAT~ dill NO. 350 

INTRODUCED &~ STEPHENS, KOlSTAD 

A Blll FOR AN ACT ENTiTlED: 0 AN A~T TO PROVIuE FOR THE 

ESTABLIShMENT OF FUlL MARKET vALUE OF UEW OR EXPANDED 

RESIDENTIAL U& ~USINESS REAL PROPERTY OVER A PERIOD OF 5 

YEARS." 

HE IT ENACTED SY THE LEulSLATURE OF THE STAlE Or MONTANA: 

Section lo Appraisal of commercial or industrial 

i~rov~aents. (1) Any ~EWLX CQNSI&YCIEO improvements to real 

property ~~~p_~~S 1• AND LGCATEO WITHIN AN 

&REA ZONED EO& INDUSTRIAL OR CQMHERCIAL USES 8X OROIN~_Qf 

14 A CITY OR TJWN AQOPTEQ P&lOR TO JANUAR~~~~ which are 

15 

16 

used principally for business 

construction, expansion. or 

purposes and for which the 

remodeling is ecmp+e~ed 

17 COMMENtED subsequent to du+y ~UA&r lt 1977o shall be 

18 appraisea at 20% of full market value for tne year in which 

19 the construction, expansion. or i~provement is completed. 

20 Thereafter the improvem~nts on such real property shall be 

21 appraisea at 40% of full .arket value for tne second yea~, 

2Z 60% of full marKet value for the third year, dO% of full 

23 market value for the fourth year, and for the fifth year and 

24 thereafter it shall be a~praised in the sam~ manner as all 

25 other property in the same class. 
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(2) t!.EaJ..LUttQJ.fil&IED IttPt!.llVHIENIS IlL_&U.L PRQP.ERTX 

USEQ WITHIN THE BOU~aifS Of AN IN~KAIEO MUNlLlPALIIY 

PRINUPAJ..I..'( EUILAi;.ll.QENTIAL PU~~Wl~I&J.kll.Oti~L~ 

LQMttENCES _Afit&_~ARY it l9~~ALL BE AP£&A~ AI 20% 

Qf FULL 14ARII.EI VALJ,!lo_-bJR_I.tiL_!f;AJL_lijLJ,i.lNSIRYCI.tilr:L_li 

COKPLEIEO. ~AflER SUCH IKfRDVEHENJS SHAl~~PPBAISED 

AT 40% Of FULL MA&JI.f.L~.Ell&Jt:ILS.f~&LY.~-frO; Of fUU. 

~ VALU~ Ibk ItiiRO Y~ARt dQl_Qf FULL H6RKEl__VALUE ~ 

FOURTH '(EARo ANQ Ib~~EAFIER AI fULL~ARKET YALUE. 

tet~ Appraised values determined under this section 

are then subject to the assessment percentage proYided in 

84-'tOlo 

-End-

-"- Sil 350 


